XII. Congruam temporis intervallo quod celebriſt Missa debet, brevius elle non debet tertia horæ parte, nec dimidiata horam excedere; ſed ad dimidiata circiter horam declinare, & veluti artingere, ut communiter Theologi etiam benigni docent. Vix enim, inquit vel ipſa P. Gobat trac̄ti. lib. III. cap. XXXI. ſec. 3. num. 814. breviori ſpatio poſſant omnia in communibꝫ Missis peragi cum debito decor, ac devotione, cum tamen fit necſefario tanta mora tribuenda facrificio, quanta necſefaria eſt ad rite, ac devote omnia peragenda. Nec facile mihi perſuaderis, te communiter cum pietatis ſenuſu,

& fine multis imperfectionibus intra horæ quadrantes finire Missam poſſe, inquit P. Gobat: cuius iudicio ſubcribo. Cardinalis Baronius ad ann. 418. num. 35. narrat, aplo. S. Augustinum declarare adverſos eos qui quererentur de pofuſante Missam. Christiani maiori ex parte vellent exteriorem christiana religionis formam proferi, peccata confiteri querer, ac lepides in anno Eucharistiam ſumere, myſteria credere, Missas ſeffinante audire, & cetera exteriora officia peragere, dempto incommodo & ab illo ulo interiori ſpiritu fervore, fed latratis appetitionibus ſuis habentis. Dei Ministris non pauci, ut huic Christianorum generi indulgant, sacramenta facilmente adminiſtrant, & Missas ipſas ſeffinante celebrant. Ut hanc honeste corrumpant, illos minime pudet abuti textu ſancto Exodi, *Comedit ſeffinante;* ubi celerrimam comedere precribitur, quia celeriter Hebrei ad urgentibus Agyp- tis tranſire mare cogebantur. Quæ ſeffina agni coemetio nimis impudenter, & temere detorquent ad celarem Missa celebrationem. Plura diſcorda forent adverſos permittant. Sacerdotes, qui vix duodecim, ne dicant de- cens, minoria inſtrumentum in Missa legendā. Hic enim ut mīni & comoſi ſuſimus quam Dei ministeri habendi ſunt. Lectionem laicorum verborum deſcriptione filialarum, Crucis fan- da ſigna tanta deformatate conſequunt, & ceteras ceremonias ita profanant, & detorquent ut animis indeſeruent, & ne dicam prati- vitatem, datis evidenter pateſtati. Deo illi reſinguendi ſunt, vix enim verbis inſtrui poſſunt. Sacrifici actio eſt omnium-preach- tissima: ergo ſtudio ſummo & diligenter ma- xima exercenta.

XIII. Quæſt. VI. *Quæ diſtrac- tionis re- putanda eſt mortaliter in Missa celebra- tionē?* Resp. P. Thomas Tamburinus Lib. II. de Sa- crific. cap. III. n. 8. doct. diſtractionem, quamvis longam, extra canonem, & ſumptionem, elle tantum veniale; afferit tamen diuertit ſunt ſub canone eſſe mortalem, ſatent ob periculum committendi errores. Sermo eſt diſtractione voluntaria. Nam ab involuntariis quis eſt immunis? Ni misla- xa, & ſala mihi videtur opinio P. Claudio La-Croix qui Lib. VI. part. II. num. 443. haec ſcribit. „Probabile tamen eſt, quanquamque diſtractionem internam, etiam ſuſe- cratione, vel communione fore veniale, „tantum.“ Iuxta hanc Probabilim ſententiam Sacerdos potest integrum Missam celebra- re, conſecrare, communicare, delibera- to animo alio diſtractus, qui tranſiliat cul-

pe venialis confinia. Hac doctrina, ut mihi videtur, talvoque obsequio erga P. La-Croix, aliquo Auctore qui illam defendunt, facrofactum Eucharistis sacrificium ad externam representationem reducit. Ipse communis Christianorum sensus scandalum patitur, audiens Sacerdotem per integrum Missam animo libero alia quamcumque negotia revolverentur, immunem esse a gravi culpa. Quo, quelo, pertinent illa verba? *Seruum corda, Habemus ad Dominum.* Opinio huc P. La Croix nittitus alteri opinioni quam defendit Lib. IV. a num. 1341. videlicet, attentionem non attinere ad essentiam orationis. Quam ut evincat, hoc inter alia promitt argumentum. „Pontifices scunt, fentiantur, que eiudem obligationem (attentionis in terra) negat, defendit; & tamen, cum facile possent, non contradicunt. Ergo agnoscent, legem illam non esse certam: ergo nec obligat; sed libertatis nostra est in possessione contra eam.“ En fetus Probabilium. Undenam didicit Auctor iste, Pontifices seire omnes laxas opiniones quas in dies edunt Caluita non paci? Si hac opinio P. La-Croix, docentis non esse nisi venialem culparam quamcumque distractiōnem internam deliberatam, in Missa celebrationē, deferetur Pontifici summō; ego puto illum eam damnaturum. Nam nimis absonta videatur, & tanto sacrificii iniuria: huic quippe sacrificio incruento cordis nostrī sacrificium, & animi nostri vota conjungenda sunt. Si nulla est necessaria attentionē internā ex divino precepto, nulla quoque devotio interna necessaria erit. Ergo poterunt Sacerdotes

integrā Missam celebrare animo voluntas diffracto, & indevoto, quin mortaliter peccent. An hec Probabilium fuso honestari valeant, iudicent Sapientes. Sed libertas nostra est in possessione contra eam, obligationem illiciter attente, argu adeo devote celebrandi, clamat P. La-Croix. Verum ego redipendo, possessionem hanc chimericam esse, & parum putumque Probabilium fetum. Sacerdotes legunt eiudemodi opiniones; & postea mirarur, si Missas celebrari festinanter, precipitanter, balbe, atque confuse videamus?

XIV. Plura minima dicenda forent adversarii celebrantium Sacerdotum corruptelam, & quorundam Caluitarum laxas opiniones. Plura quoque dicenda essent de aliis Rubricis, de Missis votivis. Sed maioris momenti argumenta tractanda superfunt. Hac ergo de facrofacto Eucharistis sacramento dicta sufficiant. Sacerdotes memoria infixis habent obvias illas litteras A. B. C. D. E. id est Missam esse celebrandam alte, breviter, clare, devote, exacte. Minus exacte quam par erat, de augustinissimo hoc Sacrificio scriptum a me est. A te, lector optime, peto, efflagitoque ut in tuis sacrificiis orare in expiationem inertis, ignorantie, & oscitante mee apud Deum velis, ut si forte in multis eraverim, lumen infundere dignetur que retroferre aberrationes meas valem. Si quid boni a me lucubratum est, id omne in laetissimum Trinitatis gloriam, post honorem S. Thome Aquinatis, qui precepit tam alte, tam perpicue, & tam incredibili profunditate de hoc augustinissimo sacramento scripti, cedat. Amen.